
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.783 del 21/06/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE AMBIENTE SUOLO PUBBLICO

DETERMINAZIONE n. 783 Del 21/06/2023

OGGETTO:Sfalcio della vegetazione erbacea ed arbustiva e potatura piante pericolanti
presenti su terreni oggetto di Ordinanza n. 376 del 6/12/2022 e dell’Ordinanza n. 1 del
9/01/2023.

CIG: ZF93B9D44D

Premesso che è necessario provvedere all’esecuzione in danno con il successivo recupero di tutte le spese
ed oneri che saranno sostenuti da questo ente per mancato adempimento alla pulizia dell’area oggetto di
Ordinanza n. 376 del 6/12/2022 e dell’Ordinanza n. 1 del 9/01/2023 mediante sfalcio della vegetazione
erbacea ed arbustiva presente, su tutto l’appezzamento di terreno;
Preso atto che la ditta Centro Legno Ambiente Soc. Coop. A.F. con sede in Castelnuovo di Garfagnana
(LU) Via Enrico Fermi, 29 si è resa disponibile a eseguire le lavorazioni di taglio di vegetazione
infestante per una larghezza di ml. 5.00 lungo il perimetro di varie aree comunali come da planimetria
allegata per un’ importo di €. 3.880,00 oltre ad €. 853,60 per IVA di legge al 22% per un totale lordo
pari a €. 4.733,60 IVA Compresa;
Preso atto che la ditta Centro Legno Ambiente Soc. Coop. A.F. con sede in Castelnuovo di Garfagnana
(LU) Via Enrico Fermi, 29 si è resa disponibile a eseguire le lavorazioni di potatura piante pericolanti
verso proprietà private per un’importo di €. 960,00 oltre ad €. 211,20 per IVA di legge al 22% per un
totale lordo pari a €. 1.171,20 IVA Compresa;
Visto il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, recante “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali” e
in particolare:

• art. 107 e 109 comma 2, in materia di competenza dei responsabili dei servizi;
• art. 183-191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
• art. 192 sulle determinazioni a contrarre e relative procedure;

Visto il vigente statuto comunale, il regolamento di contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi;
Visto il provvedimento del Sindaco n. 4 del 16/01/2023 con il quale venivano conferiti gli incarichi
dirigenziali al Dott. Andrea D’Uva;
Vista la delibera:

• del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

• della Giunta comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025;

Considerata la necessità di affidare l’esecuzione del servizio di cui al punto precedente a Ditta

specializzata;

Valutata da un’analisi di mercato la congruità del prezzo e che la fornitura è rispondente alle esigenze di
interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.783 del 21/06/2023

2 di 3

Considerato, in particolare, l’art. 36 c. 2 lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità per
le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 35 “ per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” ;
Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, c. 2 lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. è possibile la
procedura di affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 c. 1, 34 e 42 ;
Visto l’ art. 130 della Legge n. 145 del 2018 (c.d. Legge di Bilancio), che ha modificato l’art. 1, comma
450 della Legge n. 296 del 2006 (Finanziaria 2007), innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al
mercato elettronico da €. 1.000,00 a €. 5.000,00;
Considerato che la spesa di cui trattasi è inferiore a €. 5.000,00;
Vista la regolarità del Durc numero protocollo INPS n. 36360149 in corso di validità agli atti presso
l’ufficio;
Visto che il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa di cui ai capitoli di bilancio assegnati;

IL DIRIGENTE

Premesso che è necessario provvedere all’esecuzione in danno con il successivo recupero di tutte le spese
ed oneri che saranno sostenuti da questo ente per mancato adempimento alla pulizia dell’area oggetto di
Ordinanza n. 376 del 6/12/2022 e dell’Ordinanza n. 1 del 9/01/2023 mediante sfalcio della vegetazione
erbacea ed arbustiva presente, su tutto l’appezzamento di terreno;
Considerata la necessità di affidare l’esecuzione della fornitura di cui al punto precedente a Ditta

specializzata;

DETERMINA

1) Di affidare quanto in oggetto alla ditta Centro Legno Ambiente Soc. Coop. A.F. con sede in

Castelnuovo di Garfagnana (LU) Via Enrico Fermi, 29 – P.Iva 00522050467 per l’importo di €. 4.840,00

oltre ad €. 1.064,80 per IVA di legge al 22% per un totale lordo pari a €. 5.904,80;

2) Di impegnare la somma di €. 4.840,00 oltre ad €. 1.064,80 per IVA di legge al 22%,per un totale lordo

pari a €. 5.904,80 IVA compresa sul Capitolo 7520/00 del bilancio 2023, a favore della ditta Centro

Legno Ambiente Soc. Coop. A.F. con sede in Castelnuovo di Garfagnana (LU) Via Enrico Fermi, 29 –

P.Iva 00522050467 ;

3) Di nominare Responsabile unico del procedimento il Dott. Andrea D’Uva ;

4) Di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi;

5) Che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, vengano

pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”;

6) Che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo Pretorio, sul profilo committente

nella sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, così come

modificato dal D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 09.02 752000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

782 N. 1866 € 5.904,80 Impegno N. 0 € 0,00



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.783 del 21/06/2023

3 di 3

Descrizione Creditore

CENTRO LEGNO AMBIENTE SOC. COOP. A. F.
Codice Fiscale: 00522050467 - P.Iva: 00522050467

Descrizione Impegni Assunti

Sfalcio della vegetazione erbacea ed arbustiva e potatura piante pericolanti presenti su terreni oggetto
di Ordinanza n. 376 del 6/12/2022 e dell’Ordinanza n. 1 del 9/01/2023.

Il Dirigente Comandante
Dott. Andrea D'Uva

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


